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I smerjé k meg most az ország első, legfelszereltebb parkerdejé t, me-

lyet a TAEG TanulmányikdőgazdaságZrt. kezel. Minden korosztály
számára megfelelő kikapcsolódási é s pihené si lehetősé get nyú jt, é s

egé sz é vben változatos programokkal várja az é rdeklődőket. Szolgál-
tatásaink ma már Sopron idegenforgalmának szerves ré szé t ké pezik.

A Soproni Parkerdő kialakí tásanak
gondolata a 19, század vé gé n MtLck
Endre erdőmester-erdőgondnok nevé -
hez kötődik. Már abban az időben tu-

ristautakat jelöI tek ki, kilátók, gloriettek
é pültek. Hazánk első korszerű parker-
deje a Pilisi Parkerdővel egy időben jött

lé tre 1970-ben. Fejleszté si tervé t dr.

Csapody lstaán, dr. ] uhász Miklós é s dr.

Mollay Jú nosné  Madas Gabriella erdő-
mé rnökök dolgozták ki 1971-ben. En-
nek kereté ben elké szült az ország első
erdei tornap áIyája é s tanösvé nye (Cik-
lámen Tanösvé ny). Megszaporodtak a

forrásfoglalások, padokat ülőgarnitu-
rákat, űtlelző é s ismeretter;esztő táb] ,á-

kat helyeztek ki. Az időjárás viszontag-
ságai ellen pedig esőbeállók, kulcsos
házak nyú jtottak vé delmet az eú őjátő
turistáknak.

Erdei sportok

A Soproni Parkerdő legú jabb, máig tar-

tó föI lendülé se 1998-ban a közjólé ti fej-
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leszté si terr,é nek kidolgozásával kezdő-
dölt, melr,nek eredmé nr,eké nt nagysza-
bású  beruházási proglam indult.
A fejlődé s elernte meg-megtorpant, el-

sősorban a rendelkezé sre álló anyagi
eszközök hiiánya miatt. Az utóbbi é vek-
ben azonban a határozott szakmai
ütemtervekhez igazodv a sikerült meg-
valósí tani mindent olyan szintery
amely mé ltó a különleges termé szeti

adottságokhoz, az erdé szeti munka
korszerű elvárásaihoz.

Ma büszké n mondhatjuk, hogy Sop-
ron a kilátók városa, A tí z kilátó közül a

legismertebb é s leglátogatottabb a vá-
ros jelké pé vé  vált Károly-kilátó, ahol a

soproni kötődé sú  botanikusok, erdé -

szek munkásságát állandó kiáI lí tások
mutatják be.

A szomszé dságában ú jonnan lé tesí -

tett interaktí v Kőhalmy Vadászati Mú -
zeum é s erdei büfé  szinté n egé sz é vben
látogatható.

Az erdei sportok kedvelőit szolgáI -
ják a több tí z kilomé ter hosszan jelölt
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lovas-, a vasfüggöny sí futó- é s a Down-
hill, továbbá az MTB-páIyák, valamint
az ország első erdei tornapályája is.

A 369 kilomé ter jelzett turistaú t-hálózat

a könnyú  sé tákra vágyók é s a bakan-
csos turisták igé nyeit egyaránt kielé gí ti,

Minden korosztálynak

Az áitalunk kezelt területen számos
törté nelmi é s kulturtörté neti emlé kkel
is találkozhalnak a kirandulók. A park-

erdő ré szé t ké pezi egyebek közt a Pán-

európai Piknik Emlé kpar( a mellette
lé tesült Akadé miai Emlé kerdő, a szát-

halmi" r,alamint a Dudlesz erdő is.

A Soproni-hegysé gben szemé lygé p-
kocsival járható gerincutak menté n

parkolók, szalonnasütők, piknikező he-

11,ek, r.alamint kié pí tett források nl-ú jta-

nak megfelelő helr,szlnt a pihené shez.

Az elmú lt é vekben tudatosan arra

töí ekedtünk, hogy a jelentős beruházá-
saink mellett miné l szé lesebb látogatói

körrel ismertessük meg erdeink szé psé -

gé t é s kí nálatainkat. Beruházásainknál
mindig kiemelt feladatnak tekintetük a

különbözó korosztályok
bevonását, egyaránt igu-

zodtunk a fiatalok é s idő-
sek igé nyeihez, A családo-

sok köré ben pedig a gyer-
mekekkel való törődé st

tartjuk nagyon fontosnak,

hiszen taní tásukkal neve-
lé sükkel a jövő nemzedé k
é letszemlé leié t befolyásol-

hatjuk,Számos ingyenesen
hozz áí é rhető ki a dvánvunk
hasznos segí tsé g a kiran-
dulások terr-ezé sekor, Az
iclei fejleszté seket jöt,őre

ú jabbak követik, cé lszetű ezé rt nyo-
mon követni folyamatosan frissí tett
honlapunkat is, ahol az í dőszerű é s ter-

vezett programjainkról is olvashatnak.

Brennberg-uölgyi
autóspihenő

Jú niusban ünnepé lyes keretek között
adtuk át a felú jí tolt Brennberg-völgyi
autóspihenőt Sopron é s Görbehalom
közölt közvetlenül az ú t mellett. GPS:
47,6727 36, 16,511932.) A parkerdő legis-

mertebb piknikező helye a felú jí tott be-

rendezé sek mellett parkolóval, a mai
szabványoknak megfelelő játszőté rrel,

foci é s kosárlabdapályával várja a cso-

dáIatos termé szeii környezetben kikap-
csolódni vágyókat. A finomabbnál fi-

nomabb é telek elké szí té sé t, az esőbeál-

1ó melletti tárolóba ké szletezett dara-

bo| t t izií ával is segí ti az erdőgazdaság.
A soproni Kőszegi ú ti óvodások kü-

lön mú sorral is ké szültek az ava-

tásra, majd szereplé sük után kitörő
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örömmel vetté k birtokba a megú jult é s

jelentősen kibőví tett játszóter et.

Vadgazdálkodási
é s vadászati Tanösué na

J

A TAEG Tanulmányi Erdőgazdaság
Zrt. anyagi ráfordí tásával é s a Nyugat-
magyarországi Egyetem Vadgazdálko-
dási é s Gerinces Allattani Inté zeté nek

szakmai támogatásával jött lé tre a Sop-

roni Parkerdő legú jabb tanösvé nye,

A Y adgazdáIkodási é s Vadászati Tanös-

vé ny (GPS; 47.650500, 16.477444) egye-

dülálló az országban, meí t nem csupán
izgalmas interaktí v információs táblák-

ból áll, hanem a gyakoriatban hasznáI t

v adgazdálkodási berendezé sek is meg-

tekinthetők é s kipróbálhaiók.
A tanösvé ny lé trehozásár,al cé lunk

volt a gyakorlati oktatás segí té se. Szá-

mos vadgazdálkodási berendezé s hall-
gatói gyakorlat kereté ben ké szüI t el, ké -

sőbb pedig ezeket is kipróbálhatlák az

egyetem é s a technikum diákjai. Az első

állomáson pé ldául tróí ea bí rálati, kor- é s

távolságbecslé si feladatok vé gezhetők.

A tanösvé ny ugyanakkor bárki számára
é lvezhető, lehetősé get ad a vadgazdáI -
kodási é s vadászati munkánk bemutatá-

sára, né pszerűsí té sé re. Ez az&tis fontos,

mert országos szinten mé g mindig sok
előí té lettel é s negatí vummal találkozha-

A vadaspark megvalósí tásának a[apve[ő Fetté tele a Mucki

vo[ t ha[é rőr őrs mára teljesen elhanyagolt é s [erom[o| t 2,3

hektáios [erületé nek megszerzé se vo[ t. A területhez köz-

torga[mú  aszfa[ |  ú t vezeI  te[ , é s parkolóhelyek kiatakí tásá-

ra is van [ehetősé g. Terveink szerint a vadászható nagyvad-

Fajainkat (őz, gí m, dámszalvas, mutlon é s vaddisznó), va[a-

mint né hány [erületen é [ő apróvadfajI  muta[unk be.

A Sopron Hubertusz ú t - Sopron határállomás közötti ke-

ré kpáru| at összekötné nk a Soproni-hegysé g keré kpárú tja-

ival. A tervezet[  ú [vonaI  a meglé vő utat Á9Fatvávat kap-

csolja össze, onnan [ovábbha[adva egé szen a Fehé r ú ti tóig

vezetne az ú j szakasz. Ágtatvátót a meglé vő keré kpárú [on

elé rhető Soplon, a tótót pedig a hegyvidé ki aszFa[ t utakon

e[ ju[ha[unk Brennbergbányára é s Sopronba. A beruházás-

saI  a Fertő-[ó körüti keré kpárú lhátózat Sopronbó[  é s a kör-

nyező talvakbót egyaránI  elé rhetővé  vé [ ik,

Az eldógazdaság [ ulajdonosi jo9ait gyakor[ó Fö[dműve[é s-

ügyi Minisz[é lium ajánlására lé trehozandó Lombkorona
tanösvé ny az erdő é tővitá9ának egy eddig nem [áto[ t ré te-
gé t, a lombkoronaszinteI  mu| atja majd be, é s a látot[akaI

ismeretLerjesztó tábták intormációi is kiegé szí | ik. A vadá-

sza[ i mú zeum é s a Károty-kitátó szomszé dságában, szin[é n

a Ká ro[ y-ma gasla [ on kí vé  nju k megva lósí ta ni, tová b b e me l-

ve a parkeldő leg né pszerűbb kirándulóhetyé nek szolgá[ ta-

[ ási szí nvona[át. Megé pí té sé veI  olyan komplexum átt majd

az ide[á[oga[ó vendé 9ek lendelkezé sé re, amely szé psé gé -

ve[ , termé szeti é s kulturális é rté keivel, kí nála[ávat az or-

szágban is egyedütáttó közpon[ ja lesz a parkerdőnek.

A rnegvalósí to[ t é s jövőbeti Fejleszté sekl< et a Tenulmán,vi

Erdőgazdaság Zr[ , arra törekszik, hogy a í iataLck terrné -

sze| re neveié sé ben az eddigiekné t mé g nagyobb szerepet
vátla§on é s megteremtse annak Fel[é | e| eit, hogy bekap-

csolódhasson az orszé gosan mé ltán né pszerű erdei lskola

programba.
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lunl erdeszkent é s vadászké nt egyaránt.

A ianösr-é nl emellelt lehetősé get nyú jt

arra is, hogi a soproni é s Sopion kör-

nveki iskolák tanr"rlóival is megismertes-

sú k szakmálrk 1é nr.egé t é s me§szerettes-

sük veliik az erdót, A Vadgazdálkodási
é s \  adászah Tanösr.,é ny a Soproni-hegy-

sé g legnragasabb pontját, a Magas-bé r-

cet é rit-tt l-e (557 mé ter), 1,5 kilomé ter

hosszan 6 á1lomáson ré szletezi a vadá-
szat é s a vadgazdálkodás rejtelmeit.

Kőhnlmy Vadiszgti
Mú zettm é s erdei büí ,

Dr, Kőhalmy Tamás erdőmé rnök, vad-

biológus, a Nyugat-magvarországi Egye-

tem egyetemi tanára, a Vadgazdálkodá-

si Inté zet első igazgatojának nevé t viseli
a Károly-magaslati kilátó melletti Va-

dászatl Mú zeum (GPS 47.666311,

16,569243). Az é pület földszintjé n mú -

ködő erdei büfé  mellett elsősorban a

gyerekeket cé lzó interaktí v tár| at tájé -

koztat a parkerdő allat- é s növé nyvilá-
gáról. A felső emelet a vadászaté : ott 1á-

togatható a Kőhalrny hagyaté k. A kiállí -
tás összealütásanáI  arra törekedünk,
hogy azne csak szakmai, hanem szemé -

lyes is legyerr, ezt a cé I t erősí tik a pro-

fesszor szemé lyes tárryai, bú torai is,

melyeket a családtól kaptunk. A ké pek-
kel, fotókkal, preparátumokkal gazdagí -

tott vadászati é s vadgazdálkodási tárla-

ton számí tógé pe( kijelzők is segí tik a
tájé koződást. A pinceszinten pedig
50 né gyzetmé teres vetí tőtermet alakí tot-

tunk ki, ahol előadások, filmek, a í ala-

kon plakátok é s fé nyké pek mutatják be

a Soproni Parkerdőt. Bí zom benne, hogy

egy kicsit sikeriilt elvarazso]nom Onö-

ket kedves olvasók, Erzé kelhetik, hogy a

Tanulmanyi Er dőgazdaság Ztt. megv a-

lósult é s tervezett beruházásai mögött

sokkal több van a szátaz té nyekné l. Mi
az e,"dőből é s az erdőé rt é liink é s dolgo-

zunk. Nem öncé Iú ar;  hanem embertár-

saink é rdeké ben. Tiszteljük a termé sze-

tet, annak növé ny- é s állatvilágát. Tud-
ju( hogy az erdő törté nelmi é rté keket,

soha feledé sbe nem tűnő legendakat

őriz. Át&ziaz öröme! a fájdalrna|  meg-

szenvedi a bantalmakat, a brutális ke-

gyetlensé get. Sok-sok t itok övezi hatal-

mas fáit. Nem csod4 mivel hosszú  é Iete

hí dké nt köti össze az emberek nemzedé -

keit. Segí t a rászorulóknak, de nekiink is

támogatrrunk é s vé delmezniink kell őt.

Ha gyermekeink é s unokáink megé rtik

mindezt, a ,,I id" biztonságosabb é s fele-

lőssé gteljesebb lesz az eddigiekné l.

,,Embernek lenni pontosan annyit

. jelent, mint felelősneklenni,
Erezni, hogy a kő, melyet lehelyezel,

a ailógot epí ti toaább. "
(Exupé ry)

BánőtiLászlő

Fotók: Né meth Pé ter,

sosztaich krisztián
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